devidas participações governamentais sobre o volume de petróleo produzido e não 

computado no período em referência. Nesse contexto apurou-se um montante adicional 

a título de participações governamentais que atualizado com os acréscimos legais 

perfaz o total de R$ 6.856.018,58 (seis milhões, oitocentos e cinquenta e seis mil, 

dezoito reais e cinquenta e oito centavos). 

Ato contínuo, esse valor foi distribuído aos beneficiários legais em 15/09/2025 no 

âmbito do processo administrativo nº 48610.222263/2025-82. 

PERCENTUAL DE CONFRONTAÇÃO POR CAMPO 

A Tabela 1, a seguir, mostra os percentuais de confrontação dos Estados e

[...]

no pré-sal, contratadas sob o regime de concessão, a parcela da PE que cabe à 

administração direta da União será destinada integralmente ao Fundo Social.  

A participação especial adicional do campo de Roncador, valorada em                        

R$ 5.196.156,34 (cinco milhões, cento e noventa e seis mil, cento e cinquenta e seis 

reais e trinta e quatro centavos), tendo seus recursos destinados à União para o 

Ministério do Meio Ambiente, Ministério de Minas e Energia, além de um total de 2 

Estados e 3 Municípios, foi distribuída aos seus beneficiários legais em 15/09/2025 no